
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  44   Del  20-12-2019

Oggetto: Approvazione Regolamento sulla videosorveglianza nel territorio del
Comune di Valle Castellana conforme al GDPR 2016/679 U.E. ed alle Linee
Guida EDPB n. 3/2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 22:00, nella solita
sala delle adunanze, alla Seconda convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO A

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A

MIGNUCCI TARCISIA A Giorgi Costanza A

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    5
Assenti    6

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Quaglia Cristiano.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Relaziona il Sindaco D’Angelo illustrando brevemente gli obiettivi del regolamento in
discussione e le modalità di attuazione dello stesso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Valle Castellana intende dotarsi di un apposito Regolamento di
videosorveglianza, soprattutto dopo le ultime disposizioni normative che disciplinano tale
istituto;

Premesso il Regolamento UE Generale sulla Protezione dei Dati n. 2016/679, (di seguito
GDPR), relativo“alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;

Premesso il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”;

Premessa la Direttiva UE 2016/680 relativa “alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del
Consiglio”;

Premesso il DPR n. 15 del 15/01/2018 recante “Regolamento a norma dell'articolo 57 del
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di
attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al
trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi,uffici e comandi di polizia”;

Premesso il Provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali in materia di
Videosorveglianza dell’8 aprile 2010 (G.U. n. 99 del29/04/2010);

Premesso il Decreto Ministero dell’Interno 05/08/2008 (GU n. 186 del09.08.2008);

Considerato che la videosorveglianza in ambito Comunale si fonda sui principi applicabili al
trattamento di dati personali di cui all’art. 5, GDPR UE n. 2016/679 ed, in particolare ai
principi di liceità, necessità, proporzionalità e finalità;

Visto che le immagini riguardanti persone, qualora rendano possibile l'identificazione del
soggetto a cui si riferiscono, costituiscono dati personali;

Visto che la videosorveglianza incide sul diritto delle persone e sulla propria riservatezza;

Considerato che il Regolamento in questione, che si allega al presente deliberato, garantisce
che il trattamento dei dati personali, effettuato mediante l'attivazione di sistemi di
videosorveglianza gestiti ed impiegati dal Comune di Valle Castellana nel territorio

2



comunale, si svolga nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità
delle persone fisiche, con particolare riferimento alla riservatezza ed all'identità personale,
garantendo, altresì i diritti delle persone fisiche giuridiche e di ogni altro Ente o associazione
coinvolti nel trattamento;

Visto che il presente Regolamento disciplina le modalità di raccolta, trattamento e
conservazione di dati personali mediante sistemi di videosorveglianza attivati sul territorio del
Comune di Valle Castellana e collegati alla Sala Server;

Visto che il Regolamento di cui all’oggetto si compone di n. 17 articoli, costituendo parte
integrale e sostanziale e che si allega al presente deliberato;

Visto il D. Lgs. n.267 del 2000, in ordine alla competenza del Consiglio Comunale per
l’adozione del presente atto;

Rilevata la necessità di provvedere in merito;

Visto  il vigente Statuto Comunale;

VOTAZIONE:

PRESENTI: 5
VOTANTI: 5
FAVOREVOLI: 5
CONTRARI: ==
ASTENUTI: ==

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi01.
della motivazione di cui alla Legge n. 241/1990;

Di approvare il Regolamento Comunale sulla videosorveglianza che, allegato al02.
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta impegni di spesa a03.
carico del bilancio comunale;

Successivamente, ripresa la parola il Sindaco Dott. Ing. Camillo D’Angelo chiede
all’Assemblea di pronunciarsi sull’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Sindaco;

con votazione resa in forma palese da cui risulta:

3



VOTAZIONE:

PRESENTI: 5
VOTANTI: 5
FAVOREVOLI: 5
CONTRARI: ==
ASTENUTI: ==

DELIBERA

Di dichiarare a seguito di separata votazione unanime palese, la presente04.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.

4



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Chiavetta Fausto

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Quaglia Cristiano

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 20-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-12-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Quaglia Cristiano

6


